
E SSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 8.086, DE 02 DE MARÇO DE 2020 

Designa a Comissão Municipal de estudos e 
análise visando a possibilidade de Regularização 
Fundiária de núcleo urbano informal consolidado 
situado na cabeceira Água do Barreiro. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito do Município de Assis, no uso de suas 
atribuições legais, 

Considerando a situação aflitiva em que se encontram os moradores de núcleo 
urbano informal consolidado na Água do Barreiro, situada às margens da Estrada Assis-Platina 
"Clementina Alves de Souza", que solicitaram a administração municipal a busca de soluções 
em conjunto para reverter a decisão judicial que os obriga a demolirem suas casas. 

Considerando que mesmo não inserida no perímetro urbano, a área já recebe serviços 
públicos como coleta de lixo e manutenção das estradas e está indicada na Revisão do Plano 
Diretor de Assis como Área de Especial Interesse Social para fins de Regularização Fundiária, 

Considerando que o Poder Executivo Municipal tem o dever de buscar alternativas 
que possam reverter essa situação, uma vez que são aproximadamente 40 famílias envolvidas, 

D E CRETA: 

Art. 1° - Fica designada a Comissão Municipal de Estudo e Análise visando a possiblidade de 
Regularização Fundiária de núcleo urbano informal consolidado situado na Água do 
Barreiro, vinculada ao Gabinete do Prefeito, composta pelos seguintes membros: 

Fábio Ávila Nossack 
Jorge Antonio Gefe de Carvalho 
Luciano Soares Bergonso 
Marina Perini Antunes Ribeiro 
Sônia Rodrigues Spera 

Art. 2°- Compete à Comissão Municipal de Estudo e Análise, avaliar, propor medidas, assistir 
ao Prefeito Municipal em todas as ações necessárias e demais atribuições de 
conformidade com as legislações que regulam a matéria. 

Art. 3°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4°- Revogam-se as disposições em contrário . 

Prefeitura Municipal de Assis, em 02 de Março e 

Secretári Municipal de r:!f.~~~ 
Publicado no Departamento de 

Administração 
02 de março de 2020. 


